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ÖZET
• Karşılıklı ekonomik çıkarların yanı sıra Gürcistan’ın perspektifinden İran, bölgede pragmatik 

bir ortak ve Rusya’nın jeopolitik eylemlerine karşı denge aktörü olarak görülmektedir.
• Rusya’nın Gürcistan’a doğal gaz tedarikini kestiği 2006 yılı kış aylarında İran Rusya karşısında 

risk alarak bu ülkeye düşük fiyata doğal gaz tedariki desteği sağlamıştır. 
• İki ülke arasında bugüne kadar doğal gaz boru hattı döşenmesi gibi gerekli altyapı adımları atıl-

masa da enerji iş birliği ikili ilişkilerin öncelikli meselelerinden biri hâline gelmiştir.
• Gürcistan ile İran arasındaki ticaret hacmi içerisinde ürün bazında çimento, bitüm, cam ve tebe-

şir gibi ürünler, İran’ın Gürcistan’a ihracatında başı çekmektedir. Gürcistan ise İran’a bazı tarım 
ve hayvancılık ürünlerinin ihracatını yapmaktadır.

• İranlı iş adamları son yıllarda Gürcistan’a akın ederek burada iş kurmakta ve ABD yaptırımları-
nı Gürcistan üzerinden delmeye çalışmaktadır.

• İki ülke arasında 2010 yılında imzalanan anlaşma ile karşılıklı vizelerin kaldırılmasından sonra 
İran vatandaşları, Gürcistan’ı en çok ziyaret eden yabancılar arasına girmiştir. 

      Anahtar Kelimeler: İran, Gürcistan, Ekonomi, Ticaret, Enerji, Turizm

SUMMARY
• Alongside the mutual economic interests between the two, from the Georgian perspective Iran is a prag-

matic partner in the region and it is considered as a balancing actor against Russia’s geopolitical actions.
• When Russia cut off its gas supply to Georgia in the winter of 2006, Iran sold natural gas to this country 

at reasonable prices.
• Although the necessary energy infrastructure such as the gas pipelines has not been established between 

the two countries, energy cooperation has become one of the priorities in bilateral relations.
• Iran’s main exports to Georgia consist of cement, bitumen, glass and chalk while Georgia largely exports 

agricultural and livestock products to Iran.
• Iranian businessmen have been flocking to Georgia in recent years and they try to bypass the international 

sanctions through this country.
• With the agreement signed between the two countries in 2010 regarding the mutual lifting of visas, Iranian 

citizens became some of the most frequent foreign visitors of Georgia.  

       Keywords: Iran, Georgia, Economy, Trade, Energy, Tourism

     چكیده
• از دیدگاه گرجستان ، دركنار منافع اقتصادی متقابل ایران یک شریك عملگرا در منطقه و یک عامل متعادل كننده 	

در برابر اقدامات ژئوپولیتیک روسیه محسوب می شود.
• در زمستان سال ٦٠٠٢ زمانی که روسیه صادرات گاز طبیعی خود به گرجستان را متوقف نمود، ایران اقدام به 	

صدور گاز به قیمت پایین به این کشوركرد.
• هرچند گام های زیرساختی لازم در زمینه هایی از قبیل راه اندازی خطوط لوله گاز طبیعی بین دو کشور هنوز 	

برداشته نشده است ولی با وجود این، همکاری ها در زمینه انرژی یکی از اولویت های روابط دوجانبه بین دو 
كشور است.

• محصولاتی مانند سیمان، قیر، شیشه و گچ، محصولات اصلی در صادرات ایران به گرجستان هستند. در مقابل 	
گرجستان برخی محصولات کشاورزی را به ایران صادر می کند.

• در سال های اخیر، بازرگانان ایرانی با گسیل به گرجستان و ایجاد كسب كار در این كشور در تلاش برای دور 	
زدن تحریمهای ایالات متحده از مسیر گرجستان بوده اند.

• در پی توافق نامه ای كه بین دو كشور در زمینه لغو روادید سفر در سال ٠١٠٢ به امضا رسید، شهروندان ایران 	
از جمله بیشترین بازدید کنندگان خارجی از گرجستان بوده اند.

      كلید واژه ها: ایران، گرجستان، اقتصاد، تجارت، انرژی، گردشگری.
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Giriş
İran-Gürcistan ekonomik ilişkileri yalnızca 

iki ülkenin ekonomik dinamikleriyle değil böl-
gesel jeopolitik ve jeoekonomik değişkenler-
le de doğrudan ilişkilidir. Rusya-Gürcistan ve 
İran-ABD ilişkilerinde tansiyonun yükselme-
sinin, İran-Gürcistan ekonomik ilişkilerinde bir 
yandan ön açıcı diğer yandan da sınırlandırıcı 
etkileri gözden kaçırılmamalıdır. Genel anlam-
da, yapısal olarak İran-Gürcistan ilişkilerinin 
dört önemli özelliği bulunmaktadır: 

1. İran’ın Gürcistan ile sınır anlaşmazlığı 
yoktur ve İran, Gürcistan’ın toprak bü-
tünlüğünü tanımaktadır, 

2. İran; ABD, NATO ve İsrail’in Gürcistan 
ve Güney Kafkasya’da konumunu güç-
lendirmesine karşı çıkmaktadır,

3. İran’dan teğet geçen doğal gaz ve petrol 
boru hatları, Hazar havzasından dünya 
piyasalarına yönelen enerji kaynakla-
rı için bir geçiş koridoru olarak İran’ın 
önemini azaltacağından İran’ın ekono-
mik çıkarlarına ters düşmektedir,

4. İran, Gürcistan üzerinden Karadeniz 
ve Avrupa’ya doğru transit güzergâhla-
rı güvenli bir şekilde kullanmayı ve bu 
ülke ile ticaret hacmini artırmayı hedef-
lemektedir. 

Bu çalışmada ele alınan İran-Gürcistan eko-
nomik ilişkileri açısından bu dört nokta temel 
referans olarak kabul edilebilir. Bu bağlamda 
eldeki araştırmanın amacı İran ve Gürcistan’ın 
ekonomik ilişkilerini ticaret, enerji ve turizm 
alanlarındaki iş birlikleri ekseninde analiz et-
mektir. Açık kaynaklarda kısıtlı bilgilerin ol-
duğu İran-Gürcistan ekonomik ilişkilerini, çok 
yönlü ele alan ve son yılların verilerine daya-
nan eldeki araştırmada istatistiksel veri analizi-
nin yanında yazarın özellikle Temmuz 2018’de 
Gürcistan’da yaptığı gözlem ve mülakatlardan 
da yararlanılmıştır. 

Bu giriş bölümünün ardından, çalışmanın 
bir sonraki bölümünde İran-Gürcistan ilişkileri 
hakkında genel bilgiler verilecektir. Çalışmanın 
ikinci bölümünde ise iki ülkeye ilişkin temel 

ekonomik ve ticari göstergeler sunulacak ve 
böylelikle ikili ilişkilerin doğasının anlaşılması 
adına arka plan bilgisi aktarılacaktır. Gürcistan, 
İran’a uygulanan yaptırımları deldiği iddiasıy-
la ABD tarafından suçlanmıştır. İran-Gürcistan 
ekonomik ilişkilerinin anlaşılması bakımından 
bu husus önem arz ettiği için çalışmanın üçüncü 
bölümü bu konuya ayrılmıştır. İki ülke ekono-
mik ilişkilerinde öne çıkan enerji konusu dör-
düncü bölümde ve turizm konusu ise beşinci  
bölümde ele alınmıştır. 

1. İran-Gürcistan İlişkilerine 
Genel Bir Bakış
1991 yılından sonra bağımsız Gürcistan’la 

İran İslam Cumhuriyeti arasındaki ilişkiler dal-
galı bir seyir izlemiştir. İki ülkenin diplomatik 
ilişkileri, 15 Mayıs 1992’de başlamış ve bunun 
akabinde 1993 yılında İran Gürcistan’da, 1994 
yılında ise Gürcistan İran’da büyükelçilik aç-
mıştır. Gürcistan’dan İran’a devlet başkanı nez-
dinde ilk ziyareti 1993 yılında Cumhurbaşkanı 
Şevardnadze gerçekleştirmiştir. İran tarafından 
aynı düzeydeki iadeiziyaret ise Cumhurbaşka-
nı Haşimi Rafsancani tarafından 1994 yılında 
gerçekleştirilmiştir. 1996 yılında bu defa iki 
ülkenin dışişleri bakanları İrakli Menararişvili 
ve Ali Ekber Velayeti karşılıklı ziyarette bulun-
muşlardır. 2001 ise yılında Gürcistan Meclis 
Başkanı Zurab Jvania ve Gürcistan Patriği II. 
İlia İran’ı ziyaret etmiştir. Aynı yıl dönemin İran 
Yüksek Güvenlik Konseyi Başkanı olan mevcut 
Cumhurbaşkanı Hasan Ruhani Gürcistan’ı zi-
yaret etmiştir (Aslanlı, 2011). 2001-2004 yılları 
arasında üst düzey ziyaretlerde dikkat çekici bir 
azalma olmuştur. Batı yanlısı politikalarıyla bi-
linen Gürcistan Cumhurbaşkanı Mihail Saakaş-
vili, Cumhurbaşkanlığı seçimlerinden kısa bir 
süre sonra Temmuz 2004’te İran’ı ziyaret etmiş 
ve iki ülke arasında İran’ın Gürcistan’a kalkın-
ma yardımı sağlamasını da içeren bir dizi önem-
li ekonomik iş birliği anlaşması imzalanmıştır.

2006-2008 yıllarında Rusya ile yaşanan 
enerji krizleri, Gürcistan’ın Rusya’ya bağımlı-
lığını azaltmaya yönelik bir çaba içine girme-
sine neden olmuştur. Bu kapsamda Gürcistan, 
İran’ı alternatif bir enerji tedarikçisi olarak 



5info@iramcenter.org

görmeye başlamış ve iki ülke enerji bağlamın-
da somut adımlar atmak istemiştir. İki ülkenin 
enerji sektöründeki iş birliğinin örneklerinden 
biri, Rusya’nın Gürcistan’a gaz tedarikini kes-
tiği 2006 yılı kış aylarında Tahran’ın Tiflis’e 
sağladığı destektir. O dönem Rusya’dan gelen 
büyük baskıya rağmen İran, Gürcistan’a düşük 
fiyatla enerji tedarik etmiştir. 2008 yılında İran, 
Gürcistan’ın kalkınması için 1 milyar dolarlık 
yatırım bütçesi ayırdığını da açıklamıştır (Sadri, 
2012: 393-94). 2008 yılı Ağustos ayında Rus-
ya’nın askerî saldırısından sonra İran’ın yolla-
dığı yardım konvoyu Gürcistan’ın Gori kentine 
girmeyi başarmıştır. Buraya kadar sunulan bil-
gilerden hareketle iki tespitte bulunmak müm-
kündür:

1. Cumhurbaşkanı Saakaşvili’nin Gürcis-
tan’da kurduğu hükûmet açık bir şekilde 
Batı yanlısı olsa da pragmatik bir politi-
kayla İran’la ilişkilere önem vermiş ve 
bu doğrultuda belli bir mesafe almıştır, 

2. İran, 2008 yılında patlak veren Rus-
ya-Gürcistan savaşından sonra sessiz bir 
diplomasiyle bölgesel bir oyuncu ima-
jını güçlendirmeye ve ihraç maddeleri 
için Rusya’dan boşalan bölgede pazar 
bulmaya çalışmıştır.

2008’de Gürcistan’ın bir İran vatandaşını; 
kaçakçılık, kara para aklama ve komplo suçla-
malarıyla ABD’ye iade etmesi Gürcistan-İran 
ilişkilerinin neredeyse iki yıl boyunca kesintiye 
uğramasına yol açmıştır. 2010 yılından sonra iki 
ülkenin siyasi ilişkileri düzelmeye başlamış ve 
ekonomik iş birliğini geliştirmeye yönelik bazı 
adımlar atıldığı gözlemlenmiştir (Kakachia, 
2011: 3-4).

Karşılıklı ekonomik çıkarların yanı sıra Gür-
cistan perspektifinden İran, bölgede pragmatik 
bir ortak ve Rusya’nın jeopolitik eylemlerine 
karşı denge aktörü olarak görülmektedir. Rus-
ya’nın Gürcistan’a yaptığı baskılar, güçlenen 
Gürcistan-ABD ilişkileri ve Rusya-İran ilişki-
leri, farklı düzeylerde Gürcistan-İran ilişkileri-
ni de etkilemiştir. Bu bağlamda İran’ın Güney 
Kafkasya ve Gürcistan politikası büyük ölçüde 
gerçekçi ve pragmatik olmuştur (Hunter, 2017). 

Bazen Rusya’nın İran’a uygulanan yaptırımlara 
destek vermesine bağlı olarak Tahran ve Mos-
kova arasındaki ilişkilerin soğuması, İran ile 
Gürcistan arasındaki siyasi ve ekonomik ilişki-
lerin canlanmasına kapı aralamıştır.

İran’la ilişkisinin esasen ticaret, enerji ve 
turizmi kapsadığının farkında olan Gürcistan, 
İran’ın nükleer programının uluslararası düzey-
de karşılaştığı meşruiyet krizini ve gergin olan 
İran-ABD ilişkileri gibi bir dizi hassas ulusla-
rarası meseleyi, Tahran ile ilişki geliştirirken 
dikkate almak durumundadır. İran’a yönelik bir 
askerî operasyon durumunda Gürcistan toprak-
larının ABD veya İsrail tarafından kullanılma 
riski ise Tahran yönetimini endişelendirmekte-
dir. Bu nedenle İran düzenli olarak NATO’nun 
bölgedeki konumuna ve ABD ile Gürcistan ara-
sındaki güvenlik ortaklığına ilişkin çekincelerini 
dile getirmektedir (Kurasbediani, 2010:33-34). 
Diğer yandan Tahran hem Rusya ile çatışmanın 
Gürcistan için yarattığı güvenlik risklerini göz 
önünde bulundurmakta hem de Gürcistan’la sı-
nırlı bir seviyede ilişki kurabileceğin bilincinde 
olduğu için bu ülkeye yönelik gerçekçi ve prag-
matik bir politika takip etmektedir (Modebadze, 
2010). 

Gürcistan’ın perspektifinden ise İran, Rus-
ya’nın bölgedeki jeopolitik emellerine ve hat-
ta Türkiye gibi bölgesel güçlere karşı yapıcı 
ve dengeleyici rol oynama potansiyeline sahip 
bir ülke olarak görülmektedir (Kakachia, 2013: 
125-126). Bu noktada, Gürcistan’ın İran ile 
yaptığı iş birliği ve olası uzun vadeli bir stra-
tejik ortaklık arayışı nedeniyle ABD tarafından 
zaman zaman uyarıldığını da eklemek gerekir 
ki (Kakachia, 2012: 186). Gürcistan ve İran 
arasındaki güçlü bir ilişki, ABD ve Rusya’nın 
işine gelmemekte ve bu durum her iki küresel 
gücün çıkarlarına da ters düşmektedir. Ancak 
ciddi bir “Rus tehdidi” ile karşı karşıya kalan 
Gürcistan’ın, yeni ekonomik iş birliklerinde ve 
ittifaklarında Batı ile ilişkileri “sorunlu” olan 
İran ve Belarus gibi ülkelere de yönelmek iste-
diği ortadadır (Nodia, 2012: 733-34). 

Bu siyasi düzlem dışında, iki ülke arasında-
ki ekonomik ilişkilerin düzeyinin sınırlı olduğu 
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gözlemlenmektedir. Daha fazla yatırımları ön-
gören görüşmelere, ulaşım ve enerji projeleri-
ne ve iki ülke birbirine yalnızca 300 kilomet-
re mesafede olmasına rağmen İran hâlihazırda 
Gürcistan dış ticaretinde büyük bir paya sahip 
değildir.

2. İran-Gürcistan Ekonomik 
Göstergeleri ve Ticari İlişkileri
İki ülkenin temel ekonomik göstergelerine 

bakıldığında kişi başına millî gelir bakımın-
dan iki ülkenin birbirine yakın rakamlara sahip 
oluğu görülmektedir. Ayrıca sanayi üretiminin 
millî gelir içindeki payı iki ülkede de %20’ler 
dolayındadır. Kamu borçlarının millî gelire ora-
nı bakımından da İran ve Gürcistan arasında 
benzerlik olduğu göze çarpmaktadır. Enflasyon 
bakımından ise İran’da enflasyon düzeyi Gür-
cistan’a göre daha yüksektir. Özellikle ABD’nin 
nükleer anlaşmadan tek taraflı çekilmesi son-
rasında İran’da 2018 yılı sonunda enflasyon 
%37’nin üzerine çıkmıştır (Financial Tribune, 
2019). Tablo 1’de dikkat çeken önemli bir fark-
lılık mal ticaretinin millî gelire oranıdır. Gür-
cistan’ın dış ticaret rakamlarına göre mal tica-
retinin millî gelire oranı %70’ler civarında iken 
bunun İran’da %30’larda olması altı çizilmesi 
gereken diğer bir önemli husustur.  

Biri uluslararası yaptırımlardan, diğeri ise 
piyasa ekonomisini yeni uygulamaktan kay-
naklı yapısal sorunlarından dolayı ekonomik 
zorluklar yaşayan İran ve Gürcistan, bölgede 
ticaret hacmini artırmaya önem veren ortaklar 
konumundadır. İki ülke arasında ticaret hacmi-

nin tutarı, her iki ülkenin ekonomik imkanları 
açısından fazla büyük olmasa da son yıllarda 
hızlı artış eğilimi göstermiştir.  2005-2013 yıl-
ları arasında İran-Gürcistan ticaret hacmi yıllık 
ortalama % 20 büyümüş ve Gürcistan, İran’ın 
üçüncü en hızlı büyüyen ticaret partneri olmuş-
tur (Kuchins, Mankoff, Backes, 2016:21). Gür-
cistan’ın İran’dan ithalatı 2013 yılında 130 mil-
yon dolarla tarihî zirveye ulaşmış ve daha sonra 
2016 yılına kadar azalmıştır. 2017 yılı sonuçla-
rına göre İran, Gürcistan için dokuzuncu büyük 
ihracat pazarıdır. İthalatta ise İran, Gürcistan’ın 
ticaret ortakları arasında 18. sıradadır. Gürcis-
tan ise İran’da üretilen petrol dışı ürünlerin en 
büyük ithalatçıları arasında yer almamaktadır.

Gürcistan Ulusal İstatistik Bürosu verilerine 
göre 2017 yılında Gürcistan’ın İran’a ihracatı 
76.3 milyon dolar, bu ülkeden ithalatı ise 105.2 
milyon düzeyinde olmuştur (NSOF, 2018). Gra-
fik 1’de görüldüğü üzere 2017 yılı için Gürcis-
tan’ın İran’a ihracatı tarihî rekor seviyesinde ol-
muştur. 2017 verilerine göre Gürcistan ile İran 
arasındaki ticaret hacmi, bir önceki yıla göre 
%28 artışla 181 milyon doları bulurken Gürcis-
tan’ın İran’a ihracatı bir önceki yıla göre %64 
artışla 76 milyon ABD dolar olmuştur. 2018’in 
ilk çeyreğinde ticaret hacmindeki ve ihracat 
oranındaki artış (sırasıyla %34 ve %28) eğilimi 
devam etmiştir (Apsny, 2018). 

İran Gümrük İdaresinin son verilerine göre 
bu ülke, 2018-2019 mali yılının ilk dört ayın-
da (21 Mart-22 Temmuz 2018) Gürcistan ile 69 
milyon dolar tutarında 185.000 ton petrol dışı 
emtia ticareti gerçekleştirmiştir. Söz konusu 

Resim 1: Gürcistan'da Bakır Kablo Satan İranlı Mohsen Bashiri

Kaynak: Faucon, Solomon, Fass�h�, 2013 (Er�ş�m Tar�h�: 16.07.2018)
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Kaynak: NSOF, 2018 (Er�ş�m Tar�h�: 26.04.2018)

Tablo 1: İran ve Gürcistan Ekonomilerinin Temel Göstergeleri (2017)

K�ş� Başına Düşen GSYİH
Ekonom�k Büyüme
Borç/GSYİH Oranı 
Mal T�caret�/GSYİH Oranı
Sanay� (Katma Değer� (GSYİH'n�n %'s�)
Bütçe Harcamaları/GSYİH²

5415
%4,3

%48,9
%31,6
%21,2
%20

4078
%5

%44,6
%70,6
%22,1
%30

Göstergeler İran Gürc�stan

Kaynak: Dünya Bankası Ver� Tabanı (Er�ş�m Tar�h�: 10.07.2018)

Tablo 2: Yabancılar Tarafından Gürcistan’da Kurulan İşletmeler (Şirketler ve Kâr Amacı Gütmeyen Kurumlar, 2012-2016) 

İran
Türk�ye
Mısır
H�nd�stan
Rusya
Ukrayna
Azerbaycan
Irak

7110
5171
3507
2817
2555
1915
1575
1407

1
2
3
4
5
6
7
8

Sıra Ülke Toplam
Ermen�stan
Ç�n 
ABD
İsra�l  
Pak�stan 
Sur�ye 
Almanya

916
708
673
567
427
413
386

9
10
11
12
13
14
15

Sıra Ülke Toplam

Kaynak: M�grat�on Prof�le of Georg�a, 2017: 44 (Er�ş�m tar�h�: 23.07.2018)

Tablo 3: İkinci Ülke Vatandaşlarının Gürcistan’da Aldıkları İzinler (2015-2016)

Türk�ye
H�nd�stan
Ç�n
Ukrayna
İran

4861
3269
3000
1585
1551

1
2
3
4
5

Sıra

Çalışma İz�nler� A�le B�rleş�m İkamet İz�nler�

Ülke Toplam
Türk�ye
İran
Azerbaycan
Rusya
Ukrayna

762
530
474
463
439

1
2
3
4
5

Sıra Ülke Toplam

Kaynak: M�grat�on Prof�le of Georg�a, 2017: 38 (Er�ş�m tar�h�: 23.07.2018)
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veriler, İran’ın 2017-2018 mali yılının aynı dö-
nemine göre tonaj ve değerde sırasıyla %71.65 
ve %32.2 artış olduğunu göstermektedir. Bu 
dönemde İran’ın Gürcistan’a yaptığı ihracatın 
değeri %71 artışla 48.6 milyon dolar (176.000 
ton) olmuş ve Gürcistan bu dönemde İran’dan 
en fazla ithalat yapan ülkeler arasında 26. sırada 
yer almıştır. İran, 4 aylık dönemde Gürcistan’a 
ağırlıklı olarak katran, Antep fıstığı ve elma ih-
raç etmiştir. Gürcistan ise aynı dönemde İran’a 
%14 düşüşle 20 milyon dolar değerinde (9.000 
ton) ürün ihraç etmiş ve Gürcistan, 4 ayda İran’a 
mal ihraç eden ülkeler arasında 40. sırada yer 
almıştır. Gürcistan’ın İran’a ihracatı ağırlıklı 
olarak koyun, poliamid iplik ve odundan oluş-
maktadır (Financial Tribune, 2018a).

Daha uzun vadeli bakıldığında, Gürcistan ile 
İran arasında 200 milyon dolar civarında dalga-
lanan bir ticaret hacmi mevcuttur. Gürcistan ile 
İran arasındaki ticaret hacmi içerisinde ürün ba-
zında çimento, bitüm, cam ve tebeşir gibi ürün-
ler, İran’ın Gürcistan’a ihracatında başı çek-
mektedir. İran Gürcistan’a bazı tarım ürünlerini 
de ihraç etmektedir. İran’ın zayıf para birimi ile 
daha cazip hâle gelen çatı malzemelerinden viş-
ne reçeline kadar uzanan İran ürünlerinin farklı 

çeşitleri Gürcistan piyasasına pazarlanmaktadır. 
Gürcistan ise İran’a bazı tarım ve hayvancılık 
ürünlerinin ihracatını yapmaktadır. Tiflis dışın-
da sığır eti işinde İranlı iş adamlarının önemli 
sermayeleri ve hatta Ortadoğu ülkelerine İran 
üzerinden ihracat faaliyetleri bulunmaktadır. 
İkili görüşmelerde Gürcistan, İran pazarına bu 
ülkenin dünyanın çeşitli pazarlarından ithal et-
tiği ürünleri ihraç edebileceğini vurgulamakta-
dır. Bu ürünler arasında maden suları, meyve 
ve sebze, meyve suları ve konserve ürünleri, 
çay, meşrubat, tekstil ürünleri gibi kalemler bu-
lunmaktadır. İranlı iş adamları ağırlıklı olarak 
Gürcistan’ın makine, inşaat ve turizm sektörle-
rine yatırım yapmaktadır (Kraus, Souleimanov, 
2016: 458-459). Gürcistan’daki İran yatırımları, 
ülkenin olumlu iş ve yatırım ortamı nedeniyle 
2016 yılında %90 artmıştır (Iran Daily, 2017). 

İki ülke arasında ticaret ve ortak yatırımlara 
dayalı ekonomik ilişkilerin kurumsal altyapı-
sını oluşturan Gürcistan-İran Ortak Ekonomik 
Komisyonu, Uluslararası Taşımacılık Ortak 
Komisyonu, ticaret odaları, parlamento dost-
luk grupları ve konsolosluk birimleri arasında 
düzenli toplantılar yapılmaktadır (Chakhvas-
hvili, 2015). İranlı iş adamları, Gürcistan’da 

Resim 1: Gürcistan'da Bakır Kablo Satan İranlı Mohsen Bashiri

Kaynak: Faucon, Solomon, Fass�h�, 2013 (Er�ş�m Tar�h�: 16.07.2018)
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düzenlenen iş forumlarına ve teknoloji fuarla-
rına aktif katılmaktadır. Gürcistan’ın bağımsız-
lığından sonra 1992-2012 yılları arasındaki 20 
yıllık zaman diliminde bu ülke İran’la 50 kadar 
ekonomik iş birliği anlaşması imzalamıştır. İki 
ülkenin ticari ilişkileri artırmak için gündemle-
rinde yeni kapsamlı gümrük anlaşmasının imza-
lanması ve ABD yaptırımlarından dolayı daha 
önceleri Gürcistan’da faaliyeti kısıtlanan İran 
bankalarının ve sigorta ofislerinin yeniden açıl-
ması yer almaktadır.

3. İran’ın Gürcistan’da ABD 
Yaptırımlarını Delmeye Yönelik 
Faaliyetleri 
İran’a karşı uygulanan ekonomik yaptırım-

lar, İranlıların yurt dışında iş yapmasını zorlaş-
tırmaktadır. Ancak İranlı iş adamları son yıllarda 
Gürcistan’a akın ederek bu ülkede iş kurmakta 
ve ABD yaptırımlarını Gürcistan üzerinden del-
meye çalışmaktadır. İranlı iş adamlarının Gür-
cistan’da FlyGeorgia adında bir özel bir hava 
yolu şirketini (söz konusu şirketin lisansı 2013 
yılında iptal edilmiştir), Invest Bank adında bir 

ticari bankayı ve hurda metallerin işlendiği bir 
tesisi kontrol ettiğine ilişkin uluslararası medya-
da haberler yer almıştır (Faucon, Solomon, Fas-
sihi, 2013). Vergiden muaf ve avantajlı bir liman 
olan Poti Serbest Sanayi Bölgesi’nde de aktif iş 
yapan İran sermayeli şirketler bulunmaktadır. 
Ancak 2014 yılında sanayi bölgesindeki bazı 
İran şirketleri kapatılmış ve şirketlerin banka 
hesapları bloke edilmiştir (Ottolenghi, 2014). 
Gürcistan’da iş yapan bazı İranlı iş adamları ka-
zandıkları paraları Ermenistan ve Türkiye üze-
rinden araba ile İran’a götürmektedir.

Yaptırımlardan kaçmak ve hem sivil hem 
de askerî amaçlarla kullanılabilen “çift kulla-
nımlı teknoloji” (dual-use technology) ithal et-
mek için İran Devrim Muhafızları Ordusunun 
(DMO), Gürcistan’da yaklaşık 150 paravan 
şirkete sahip olduğu yönünde iddialar vardır 
(Faucon, Solomon, Fassihi, 2013). Gürcistan 
makamları, ABD Hazine Bakanlığının baskıla-
rından dolayı dönem dönem İranlılar tarafından 
kurulduğu iddia edilen paravan şirketlere ve na-
kit parayı kaçak yollarla ülkeye getirmekle veya 
ülkeden götürmekle suçlanan İran vatandaşları-
na karşı operasyonlar düzenlemektedir. 

Resim 1: Gürcistan'da Bakır Kablo Satan İranlı Mohsen Bashiri

Kaynak: Faucon, Solomon, Fass�h�, 2013 (Er�ş�m Tar�h�: 16.07.2018)
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Ne var ki Gürcistan, İranlı iş adamlarını 
bütünüyle ülkeden kaçıracak radikal adımlar 
atmaktan da çekinmekte ve bölgesel dengeleri 
gözeterek mevcut ekonomik iş birliğinden aza-
mi ölçüde faydalanmaya çalışmaktadır. Örne-
ğin Gürcistan Merkez Bankası, bütün baskılara 
rağmen İran sermayeli Invest Bank’ın lisansını 
iptal etmemiş fakat İranlı Bank Pasargad’ın Tif-
lis’te şube açmasına da izin vermemiştir. İran ve 
Gürcistan arasında iki ülkenin banka kartlarının 
karşılıklı kullanılabilmesi için yapılan görüşme-
ler de sonuçsuz kalmıştır. Bazı İranlı iş adamları 
Bank Mellat’ın Ermenistan’da bulunan şubesi 
aracılığıyla da Gürcistan’da mali işlem gerçek-
leştirebilmektedirler. 

2013-2014 yıllarında bazı İran şirketlerinin 
kapatılması, finansal işlemlere getirilen kısıt-
lamalar ve hatta vizesiz seyahat uygulamasının 
geçici olarak durdurulması iki ülke arasında de-
rin bir güven krizi riskini gündeme getirmiştir. 
Ayrıca yaptırımlardan kurtulmak adına pek çok 
İran menşeli şirketinin Gürcistan vatandaşla-
rı üzerinden kayıt yaptırmış olması son derece 
önemli bir husustur. Nitekim 2015 öncesi ile 
sonrası arasında ticari ilişkilerde büyük değişim 
olmamasının temel nedeni İran menşeli şirket-
lerinin bu şekilde yaptırımların etkisini azalt-
maya çalışmasıdır (Weiss, Zabanova, 2017). 
Yaptırımların baskısının azaldığı 2015 sonra-
sı dönemde dahi bazı Gürcü bankalarının İran 
vatandaşları için banka hesabı açmak ve banka 
havaleleri yapmakla ilgili bazı kısıtlamaları de-
vam ettirdiği ve bu tutumun iki ülke arasındaki 
ticareti olumsuz etkilediği dile getirilmektedir.  
Bu bağlamda Gürcistan’ın CBT Bankası’nın, 
2018 yılında ikamet kimlik kartı sahibi olma-
yan İranlılara herhangi bir bankacılık hizmeti 
verilmesini yasaklayan bir yönerge yayınlaması 
dikkat çekmektedir.

4. İran-Gürcistan Enerji ve 
Ulaşım İlişkileri
Sovyetler Birliği’nin çöküşünden sonra 

Gürcistan, yakıt ihtiyacının temininde sorunlar 
yaşamış ve İran’dan doğal gaz ithalatı sıklıkla 
gündeme gelmiştir. Haziran 1992’de, Gürcis-
tan Başbakanı Zurab Jvania’nın Tahran ziya-

reti esnasında İran’dan 200 milyar metreküp 
doğal gaz temini konusunda bir mutabakat an-
laşması imzalanmıştır. Buna mukabil anlaşma, 
Gürcistan’ın da İran’a ihtiyacı olan kimyasal-
ları, mineralleri ve diğer hammaddeleri satma-
sını öngörmüştür. Böyle bir ticaretten doğacak 
borçları Gürcistan’ın İran’a ödeyememe riski, 
İran’ın Gürcistan’a gaz ihraç etmesini engelle-
miştir. Cumhurbaşkanı Saakaşvili’nin Temmuz 
2004’teki Tahran ziyaretini müteakip Gürcis-
tan’ın İran’dan Ocak 2005’te doğal gaz ithal 
etmeye hazır olduğu ilan edilmiştir. Bu sefer de 
Gürcistan doğal gaz karşılığında İran’a maden 
suyu ihraç etmeyi önermiştir.

2006 yılının kışında Rus gazının kesilme-
sinin ve enerji santrallerinin bozulmasının ar-
dından İran gazının Gürcistan’a ihraç edilerek 
enerji ablukasının yarılması ikili ilişkiler açısın-
dan önemli olmuştur. Rusya’nın Gürcistan’a do-
ğal gaz tedarikini kestiği 2006 yılı kış aylarında 
İran,  Rusya karşısında risk alarak Gürcistan’a 
düşük fiyata doğal gaz tedariki desteği sağla-
mıştır. Gürcü yetkililer, Ocak 2006’da Azerbay-
can’ın sunduğu doğal gaz boru hatları kanalıyla 
İran’ın kendilerine günde 2 milyon metreküp 
gaz tedarik ettiğini açıklamıştır (Koolaee, Ha-
fezian, 2010: 407). 2007 yılında İran Cumhur-
başkanı Mahmud Ahmedinejad’ın katılımıyla 
açılan İran-Ermenistan doğal gaz boru hattına 
da Gürcistan oldukça ilgi göstermiştir. Bu doğal 
gaz boru hattı her yıl Gürcistan’a 500 milyon 
metreküp İran doğal gazı sağlama potansiyelini 
haiz olmasına rağmen faaliyete girmemiştir. Bu 
noktada fiyat farkının önemli bir etken olduğu 
söylenmektedir. Buna göre İran doğal gazının 
fiyatının Azerbaycan doğal gazından yaklaşık 
%25 daha pahalı olduğu görülmektedir (Davt-
yan, 2016). 

Ayrıca Rusya ve ABD’nin İran’ın bölgesel 
gaz tedariki piyasasına girmesini ve İran’dan 
herhangi bir doğal gaz boru hattının Gürcistan’a 
kadar uzanmasını istemediğinin altını çizmekte 
fayda vardır.  İki küresel gücün bu tutumunun, 
Gürcistan’ın alacağı kararları zorlaştıracağı 
açıktır. Bu doğrultuda diğer bir gelişme, Rus-
ya’nın 2007 yılında Gürcistan’a satılan doğal 
gazın fiyatını iki katına çıkaracağını açıklama-
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sıdır.  2007 yılında Rus doğal gazı hâlâ Gürcis-
tan’ın toplam ihtiyacının yaklaşık %60’ını oluş-
turmaktaydı ve bu rakam 2008 yılında alternatif 
enerji kaynakları ve özellikle de Azerbaycan do-
ğal gazının ithali sayesinde değişti. 2010 yılında 
Gürcü ve İranlı yetkililer, Gürcistan’da toplam 
36 megavat kapasiteye sahip iki hidroelektrik 
santralı kurulmasını görüşmüştür. Dolayısıyla  
iki ülke arasında bugüne kadar doğal gaz boru 
hattı inşası gibi gerekli altyapı adımları atılma-
mış olsa da enerji iş birliği ikili ilişkilerin önce-
likli meselelerinden biri hâline gelmiştir. 

İran’ın Gürcistan’a doğal gaz ihraç etme-
sinde, gerekli altyapının sağlanması ve uygun 
fiyatlandırma yapılmasının yanı sıra Ermenis-
tan’la doğal gaz takas (swap) anlaşması yapıl-
ması da bir ön koşuldur (Caspian Barrel, 2018). 
Şimdiye kadar özel şirketler de İran doğal ga-
zını Gürcistan’a ihraç etmek için adımlar atmış 
ancak bugüne kadar onların aracılığı ile Gür-
cistan’a İran’dan doğal gaz sevkiyatı yapılama-
mıştır. Yakın dönemde, İran Ulusal Gaz Şirketi 
(NIGC) ve özel Gürcistan Uluslararası Enerji 
Şirketi Ağustos 2018’de İran’dan Gürcistan’a 
termal enerji santrallerinde kullanılmak üze-
re dört aylık bir dönemde 40 milyon metreküp 
doğal gaz ihraç etmek için pilot anlaşma imza-
lamıştır (Financial Tribune, 2018b). NIGC’nin 
yaklaşımına göre İran, Ermenistan ve Gürcis-
tan’ın doğal gaz takası üzerinde anlaşması hâ-
linde, özel sektör İran’dan doğal gaz alabilir ve 
daha sonra İran ile Ermenistan arasında gaz ta-
kası bedeli ödemek suretiyle doğal gaz Gürcis-
tan’a girebilir (MNA, 2018).

Ancak büyük doğal gaz rezervlerine ve yıl-
lık üretiminin büyüklüğüne rağmen İran, net 
doğal gaz ithalatçısıdır. Türkmenistan’dan gaz 
ithal eden İran, Azerbaycan ile de “swap” bazlı 
transit gaz geçişi yapmakta ve ayrıca Türkiye 
ve Ermenistan’a çok sınırlı miktarda gaz ihra-
catı yapmaktadır (Tehran Times, 2016). Dahası 
İran’ın mevcut gaz ticareti düzenlemeleri istik-
rarlı değildir. Örneğin, İran sıklıkla yurt içi do-
ğal gaz tedariki sıkıntılarının yansıması olarak 
Türkiye’ye gaz tedarikini kesmekte ve bu özel-
likle kış aylarında Türkiye’de sorunlara neden 
olmaktadır. Buna ek olarak Türkmenistan, Tah-

ran’la yapılan ödeme anlaşmazlıkları nedeniyle 
Ocak 2017’de İran’a doğal gaz ihracını durdur-
muştur (Kakachia, Meister, Fricke, 2018: 58). 

Gürcistan daha önceleri doğal gazın bölgesel 
jeopolitiğinde görece az yer alırken durum ya-
kın dönemde değişmeye başlamıştır.  Örneğin 
Gürcistan 2015 yılının sonlarında Gazprom’dan 
ve İran’dan yapılan gaz alımlarıyla ilgili mü-
zakereleri başlatmıştır. Ayrıca SOCAR firması 
ile bir gaz fiyat incelemesi gerçekleştirilmiştir. 
Gürcistan’ın doğal gaz jeopolitiğinde Azerbay-
can, Rusya ve İran arasında manevra yapmaya 
çalıştığı gözlemlenmektedir (Kakachia, Meis-
ter, Fricke, 2018: 164). Gürcistan aslında hiçbir 
zaman Gazprom’dan doğal gaz ithal etmemiştir.  
SOCAR ile gaz fiyat indirimi ve yoğun talep 
mevsimi sırasında artan hacimlerin ihracatı ko-
nusunda anlaşmaya varınca Gazprom ile müza-
kereler durdurulmuştur. SOCAR, 2016 yılında 
İran ile 3 milyon m³/gün Türkmen gazı takası 
yapmaya başladığı için Gürcistan’a ilave gaz ih-
raç edebilmiştir (Natural Gas World, 2016). 

2016 yılında İran’ın sıvılaştırılmış doğal ga-
zını (LNG) Ermenistan üzerinden Gürcistan’a 
taşıması bekleniyordu. Gürcistan, şu aşamada 
Avrupa’ya ihraç yapmadan ülke içinde kulla-
nım için doğal gazın ithalatına öncelik vermek-
tedir. İran’ın Gürcistan’a yapmayı planladığı 
günlük doğal gaz ihracatı 8.5-14 milyon metre-
küp olarak tahmin edilmektedir.  2016 yılında 
İran’a uygulanan uluslararası yaptırımların yu-
muşamasıyla Gürcistan hem doğal gaz hem de 
elektrik sektörlerinde iş birliği için görüşmelere 
başlamıştır. AB’nin enerji güvenliği açısından 
öncelikli projelerden biri olan Güney Gaz Ko-
ridoru projesine İran’ı dâhil etme seçeneği de 
gündeme gelmektedir. Bu proje ile Gürcistan ve 
Türkiye üzerinden Avrupa’ya 10 milyar metre-
küp Azerbaycan gazının taşınması sağlanacak-
tır. İleri aşamada bu projeye Hazar bölgesinin 
diğer önemli enerji zengini ülkesi olan Türkme-
nistan da katılabilir.

Kargo taşımacılığı için transit rotaları çeşit-
lendirmek isteyen İran, Gürcistan’ın transit ka-
pasitesine ilgi duymakta ve bu ülkeyi Avrupa’ya 
yük nakliyesi için uygun bir alternatif rota olarak 
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görmektedir. Bunun için hem Ermenistan hem 
de Azerbaycan arazisi transit rota olarak kulla-
nılabilir. Her yıl 9.000’den fazla İran ve yakla-
şık 6.000 Gürcistan plakalı kamyon Azerbaycan 
ve Türkiye üzerinden karşılıklı ihracat yükü ta-
şımaktadır (Business Qruziya, 2017). Gürcistan 
zaman zaman kamyon şoförlerinin, İran tarafı 
ise yolcu otobüslerinin karşılaştığı engelleri 
ele almak gerektiğine ve “Basra Körfezi-Kara-
deniz” ulaşım koridoruna olan ihtiyaca dikkat 
çekmektedir. 2018 yılında Azerbaycan, Gürcis-
tan, İran ve Türkiye’nin dışişleri bakanlarının 
imza attığı Bakü Deklarasyonu, dörtlü iş birli-
ği mekanizmasının yol haritasını belirlemiştir. 
Dört ülkenin transit iş birliğini genişletmesi için 
öncelikli olarak Reşt-Astara demir yolunun uy-
gulamaya yeni açılan Bakü-Tiflis-Kars demir 
yoluna birleştirilmesi karara bağlanmıştır. Son-
rasında ise Hint Okyanusu’nu, İran’ın Çabahar 
ve Bandar-Abbas limanlarından başlayarak 
Azerbaycan ve Gürcistan üzerinden Avrupa’ya 
bağlayacak yeni bir transit ulaşım koridorunun 
oluşturulmasına karar verilmiştir (TRT Haber, 
2018). 

5. Turizm, Gayrimenkul 
Yatırımları ve İkamet
İki ülke arasında 2010 yılında imzalanan an-

laşma ile karşılıklı vizelerin kaldırılmasından 
sonra İran vatandaşları, Gürcistan’ı en çok ziya-
ret eden yabancılar arasına girmiştir (Mohsen, 
2016: 15). Son yıllarda artan sayıda İranlı turist 
hem Gürcistan hem de Ermenistan’ın turizm 
sektöründe bir canlanmaya neden olmuştur. 
2017 yılında her iki ülke için de artış yaşanmış; 
322.000 İranlı turist Gürcistan’ı, 220.000 İranlı 
turist ise Ermenistan’ı ziyaret etmiştir (Lomsa-
dze, 2018). Gürcistan’ın yakın komşusu olan 
Türkiye, Rusya, Azerbaycan ve Ermenistan’dan 
sonra İran, Gürcistan’a en çok turist gönderen 
beşinci ülkedir. 

Başkent Tiflis’in ve diğer şehirlerin önemli 
eğlence merkezlerinin de azımsanmayacak sa-
yıda İranlı müşterisi bulunmaktadır. Ziyaretler 
her yılın mart ayında başlayan Nevruz döne-
minde yoğunlaşmaktadır. Mart 2018’de 41.000 

İranlı Gürcistan’ı ziyaret etmiş ve böylelikle 
2017’ye göre %40’lık bir artış yaşanmıştır. 
Temmuz 2018’de ise Gürcistan’ı ziyaret eden 
1 milyondan fazla yabancı turistin 34.000’nin-
den fazlası İranlı olmuştur ki bu da %9.5’lik bir 
azalma olduğu anlamına gelmektedir (Sputnik 
Qruziya, 2018a). 2018 yılının Ocak-Temmuz 
aylarında ise Gürcistan’ı ziyaret eden İranlıların 
sayı bir önceki yıla göre %27 artarak yaklaşık 
180.000’e ulaşmıştır. Gürcistan ve İran arasın-
da haftada 31 uçuş gerçekleştirilmekte ve uçuş 
sayısı yaz aylarında daha da artmaktadır. Ancak 
İranlı ziyaretçilere Gürcistan’daki muamele 
(özellikle başörtülü kadınların havalimanların-
daki kontrolü) zaman zaman iki ülke arasında 
ihtilaf konusu olabilmekte ve dışişleri bakanlık-
ları arasında nota “takas”ına yol açabilmektedir 
(Sputnik Qruziya, 2018b).

Gürcistan’da son birkaç yıldır yaşanan ya-
bancı turist patlamasında ülkeye gelen yaban-
cı ziyaretçiler arasında Araplar, İranlılar ve 
Türkler gibi Müslümanlar öne çıkmaktadır. 
Dinî ritüellerine ve değerlerine çok bağlı olan 
Ortodoks Hristiyan Gürcülerin dinî duyarlılık-
ları bu büyük etkileşim sonucu zamanla daha 
da artmaktadır.1 Gallup International’ın 2015 
yılında global düzeyde gerçekleştirdiği kamu-
oyu araştırmalarının sonucunda Gürcistan’da 
katılımcıların %93’ü dindar Hristiyan olduğunu 
belirtmiştir ki bu, araştırmaya göre Gürcistan’ı 
Ermenistan ile birlikte dünyada en dindar dört 
ülkeden biri yapmaktadır (Gallup, 2015). Böy-
lesi dindar bir ülkede İranlı ziyaretçilerin ve iş-
letmelerin ortaya çıkışı bazı kültürel sürtüşme-
lere yol açmıştır. Hatta Gürcistan’daki dindar 
milliyetçiler, İran’dan ve diğer Müslüman ülke-
lerden gelen ziyaretçilere ve göçmenlere karşı 
zaman zaman yürüyüşler düzenlemektedirler. 
Protestocu gruplar, Rusların bölgede egemenlik 
kurduğu 18. yüzyıla kadar Gürcistan’da devam 
eden “İran istilasını” sıklıkla hatırlatmaktadırlar. 
Diğer taraftan İran, Gürcistan’da yaşayan yarım 
milyon Müslüman nüfusla (Doğu Gürcistan’da 
genelde Şiiler yaşamaktadır) arasındaki kültürel 
yakınlıkları daima diri tutmak istemektedir.
1 17-19 Temmuz 2018 tarihlerinde araştırmacının Gürcistan ziyareti sıra-
sındaki gözlemleri ve yaptığı çeşitli mülakatlardan çıkan sonuçlar bu tespiti 
teyit etmektedir.
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Gürcistan’a gelen İranlılar arasında bu ül-
keye eroin ve diğer uyuşturucuları maddeleri 
ithal etmekle suçlanarak hapis cezasına çarp-
tırılanlar bulunmaktadır (Sputnik Qruziya (c): 
2018). İran menşeli eroin kaçakçılığıyla müca-
dele, Gürcistan ve Azerbaycan’a ciddi zorluklar 
çıkarmaktadır (Wayne, 2018). Mayıs 2018’e ait 
resmî bir bilgide Gürcistan’daki hapishanelerde  
ülkede suça karışan İran vatandaşlarının olduğu 
belirtilmektedir.

Gürcistan’da Temmuz 2018’de tarafımız-
dan yapılan gözlem ve mülakatlar, İranlıların 
ülkede gayrimenkul alımına ilgi gösterdiğini ve 
özellikle başkent Tiflis’in yeni mahallelerinde 
konut satın aldığını göstermektedir. Gayrimen-
kul sektörüne ilgi bağlamında diğer bir örnek 
İran Tarım Bakanlığı aracılığı ile Gürcistan’da 
toprak satın alınmasıdır. Gürcistan makamları-
nın resmî verilerine göre 2012-2016 yılları ara-
sında İran vatandaşları Gürcistan’da 171 tarım 

arazisi, 204 tarım dışı arazi, 399 daire ve diğer 
taşınmazlar alarak bu gayrimenkullerin tescili-
ni yaptırmışlardır. İran vatandaşları 2012-2016 
yılları arasında Gürcistan’da kâr amacı güden, 
kâr amacı gütmeyen ve yabancı şirket şubele-
ri gibi toplam 7.110 girişim veya işletme kaydı 
yaptırmışlar (Tablo 2) ve bu göstergede diğer 
ülkeleri geride bırakmışlardır. Türkler ise 5.171 
girişim veya işletme kaydı yaptırmakla ikinci 
sırada yer almıştır (Migration Profile of Geor-
gia, 2017: 44).

Yatırımların teşviki ve garantisi hakkındaki 
mevzuata göre Gürcistan topraklarında piyasa 
fiyatı 35.000 dolarının üzerinde olan taşınmaz 
mallar (tarım arazisi hariç) üzerinde mülkiyet 
hakkı olan bir yabancıya ve ailesine kısa süreli 
ikamet izni verilmektedir. Ayrıca, Gürcistan’da 
en az 300.000 Gürcü larisi (Gel) yatırım yapan 
bir yabancı vatandaşa ve aile üyelerine için ika-
met izni verilmektedir. 

Resim 1: Gürcistan'da Bakır Kablo Satan İranlı Mohsen Bashiri

Kaynak: Faucon, Solomon, Fass�h�, 2013 (Er�ş�m Tar�h�: 16.07.2018)
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Tablo 1: İran ve Gürcistan Ekonomilerinin Temel Göstergeleri (2017)

K�ş� Başına Düşen GSYİH
Ekonom�k Büyüme
Borç/GSYİH Oranı 
Mal T�caret�/GSYİH Oranı
Sanay� (Katma Değer� (GSYİH'n�n %'s�)
Bütçe Harcamaları/GSYİH²

5415
%4,3

%48,9
%31,6
%21,2
%20

4078
%5

%44,6
%70,6
%22,1
%30

Göstergeler İran Gürc�stan

Kaynak: Dünya Bankası Ver� Tabanı (Er�ş�m Tar�h�: 10.07.2018)

Tablo 2: Yabancılar Tarafından Gürcistan’da Kurulan İşletmeler (Şirketler ve Kâr Amacı Gütmeyen Kurumlar, 2012-2016) 

İran
Türk�ye
Mısır
H�nd�stan
Rusya
Ukrayna
Azerbaycan
Irak

7110
5171
3507
2817
2555
1915
1575
1407

1
2
3
4
5
6
7
8

Sıra Ülke Toplam
Ermen�stan
Ç�n 
ABD
İsra�l  
Pak�stan 
Sur�ye 
Almanya

916
708
673
567
427
413
386

9
10
11
12
13
14
15

Sıra Ülke Toplam

Kaynak: M�grat�on Prof�le of Georg�a, 2017: 44 (Er�ş�m tar�h�: 23.07.2018)

Tablo 3: İkinci Ülke Vatandaşlarının Gürcistan’da Aldıkları İzinler (2015-2016)

Türk�ye
H�nd�stan
Ç�n
Ukrayna
İran

4861
3269
3000
1585
1551

1
2
3
4
5

Sıra

Çalışma İz�nler� A�le B�rleş�m İkamet İz�nler�

Ülke Toplam
Türk�ye
İran
Azerbaycan
Rusya
Ukrayna

762
530
474
463
439

1
2
3
4
5

Sıra Ülke Toplam

Kaynak: M�grat�on Prof�le of Georg�a, 2017: 38 (Er�ş�m tar�h�: 23.07.2018)

Resim 1: Gürcistan'da Bakır Kablo Satan İranlı Mohsen Bashiri

Kaynak: Faucon, Solomon, Fass�h�, 2013 (Er�ş�m Tar�h�: 16.07.2018)
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İran
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H�nd�stan
Rusya
Ukrayna
Azerbaycan
Irak

7110
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2555
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1
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Ermen�stan
Ç�n 
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Pak�stan 
Sur�ye 
Almanya

916
708
673
567
427
413
386

9
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Sıra Ülke Toplam

Kaynak: M�grat�on Prof�le of Georg�a, 2017: 44 (Er�ş�m tar�h�: 23.07.2018)

Tablo 3: İkinci Ülke Vatandaşlarının Gürcistan’da Aldıkları İzinler (2015-2016)

Türk�ye
H�nd�stan
Ç�n
Ukrayna
İran

4861
3269
3000
1585
1551

1
2
3
4
5

Sıra

Çalışma İz�nler� A�le B�rleş�m İkamet İz�nler�

Ülke Toplam
Türk�ye
İran
Azerbaycan
Rusya
Ukrayna

762
530
474
463
439

1
2
3
4
5

Sıra Ülke Toplam

Kaynak: M�grat�on Prof�le of Georg�a, 2017: 38 (Er�ş�m tar�h�: 23.07.2018)
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2015-2016 yıllarında 1.551 İran vatandaşı 
Gürcistan’da çalışma amaçlı (bu rakam 2012-
2016 yıllarında yaklaşık olarak 3.000 olmuştur), 
530 İran vatandaşı ise aile birleşimi için ikamet 
izni almıştır (Tablo 3). Yine aynı yıllarda 101 
İran vatandaşı kısa süreli ikamet izni, 47 İran 
vatandaş ise yatırım ikamet izni elde etmiştir. 
2012-2016 yıllarında toplam 199 İran vatandaşı 
Gürcistan’a iltica başvurusu yapmış, 1.557 İran 
vatandaşının ise belirtilen yıllarda bu ülkede 
yasa dışı yollardan bulunduğu tespit edilmiştir. 
2012-2016 yıllarında toplam 40 İran vatandaşı 
geçici konaklama merkezlerinde sığınma baş-
vurusunda bulunmuştur (Migration Profile of 
Georgia, 2017: 50). Bütün bu veriler, son yıl-
larda İran vatandaşlarının Gürcistan’da çalışma, 
transit ve yaşama amaçlı hareketliliğinin arttı-
ğını göstergeleridir. Ancak Gürcistan hükûmeti, 
2018 yılında sürekli ikametin yalnız en az 10 yıl 
süreyle bu ülkede ikamet eden yabancı uyruk-
lu vatandaşlara verileceği yönünde bir düzen-
lemeyle göç yasasını sıkılaştırmıştır. Bütün bu 
sıkılaştırmalara rağmen, dış ekonomik koşul-
lardan yararlanmak isteyen ve çok elverişli bir 
coğrafi konuma sahip olan Gürcistan, turizm ve 
yatırım destinasyonu olarak İran için cazibesini 
korumaktadır.

Sonuç
İran ve Gürcistan arasındaki 1991 yılı son-

rasında başlamış olan ekonomik ilişkiler farklı 
zaman dilimlerinde dalgalı bir seyir izlemiştir. 
Enerji, ticaret ve turizm ikili ekonomik ilişki-
lerin ana odaklarıdır. Avrupa’ya giden enerji 
transit güzergâhında yer alması sebebiyle Gür-
cistan ile olan ekonomik ilişkiler ve bu ülkenin 
istikrarı, İran’ın güvenlik çıkarları açısından 
her zaman önem arz etmiştir. İran ve Gürcistan 
arasındaki ekonomik ilişkiler özellikle enerji 
sektöründe ki önemli ihtiyaçlar üzerine kurulu-
dur. Enerji alanında Rusya’ya bağımlı olmayı 
istemeyen ve bu amaca yönelik yollar arayan 
Gürcistan, Azerbaycan ve İran’ı alternatif bir 
enerji tedarikçisi olarak görmektedir.  Enerji 
iş birliğinin en önemli örneklerinden biri, Rus-
ya’nın Gürcistan’a gaz tedarikini 2006 yılının 
kışında kesmesiyle Tahran’ın bu ülkeye temin 

ettiği doğal gaz desteği olmuştur. Söz konusu 
dönemde İran, Moskova’dan gelen bütün bas-
kılara rağmen Gürcistan’a düşük fiyatlı enerji 
tedarik etmiştir. 2008 yılında Rusya’nın Gürcis-
tan’a askerî müdahalesi sırasında İran’ın takın-
dığı tarafsız ve dengeli tutum ve dahası İran’ın 
Gürcistan’ın Rus destekli ayrılıkçı bölgelerini 
tanımayı reddetmesi ikili ilişkilere olumlu yan-
sımıştır.

Büyük doğal gaz ve petrol rezervlerine sahip 
olan İran, Rusya ile ilişkileri zorlama pahasına 
enerjini ve diğer ticari ürünlerini pazarlayacağı 
yeni müşteriler bulmaya ve ekonomik bağlarını 
genişletmeye isteklidir. Gürcistan ile İran ara-
sında 200 milyon dolar civarında dalgalanan 
ticaret hacminde ürün bazında inşaat ve tarım 
ürünleri başı çekmektedir. Gürcistan ve İran 
arasında vizelerin kaldırılmasına yönelik 2010 
yılında imzalanan anlaşmanın karşılıklı ticare-
tin cirosunu ve başta turizm gelmek üzere eko-
nomik ilişkileri artırdığı ortadadır. İki ülke şim-
diye kadar çifte vergilendirmenin önlenmesi, 
hava ve deniz taşımacılığı ve gümrük ve ticaret 
iş birliğinin teşvik edilmesi için çeşitli anlaşma-
lar imzalamıştır. Fakat şu aşamada iki ülke ser-
best ticaret, ulaşım, turizm ve enerji projelerine 
yönelik daha fazla yatırım anlaşmasına ihtiyaç 
duymaktadır. İran’a uygulanan yaptırımlar, iki 
ülke arasındaki ticaret hacminin potansiyelinin 
altında seyretmesine neden olmaktadır. 
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"Bu çalışmanın tüm telif hakları İran Araştırmaları Merkezi'ne (İRAM) aittir"

İRAM HAKKINDA
Yeni, bağımsız bir düşünce kuruluşu olan İran Araştırma Merkezi (İRAM), temel bir özelliğiyle 
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sahip,  Ortadoğu’daki siyasal etkinliği artan ve çok yönlü ilişkilere sahip olduğumuz komşu ülke 
İran ile ilgili konuları layıkıyla inceleyebilmek zaruret haline gelmiştir. İRAM’ın ana hede� kamuo-
yunun birincil kaynaklardan doğru ve kapsamlı bilgi ve analize ulaşmasını sağlamaktır. İran ile ilgili 
konularda çalışma yapan akademisyenler ve araştırmacılar için çeşitli eğitim ve araştırma imkânları 
sunmayı ve alanda çalışan kişiler için ortak bir platform olmayı amaçlamaktadır. İran iç ve dış 
politikaları,  ekonomisi ve toplumsal-kültürel yapısı alanlarında üretilen bilgiler, iki ülke arasındaki 
ilişkileri ve anlayışı geliştirmeye de katkı sağlayacaktır. Merkezimiz İran'da, Ortadoğu'da ve Batı'da-
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